
 

Lista expertilor în protecție radiologică la:  

instalațiile nucleare, managementul deșeurilor radioactive, dezafectare, protecția mediului, surse naturale de radiații, radon 

 

Nr. 

Crt. 
Nume și prenume Domeniul Practica/Specialitatea 

Nr. permis/ 

Valabil până la 

data de 

Date de contact 

1 Andrei Veronica Surse Deschise (SD) 

Alte Aplicații - Deșeuri radioactive, 

programe de depozitare definitivă, 

strategii și planuri de dezafectare, evaluări 

impact activități nucleare 

DCCN 10/2026 

02.02.2031 

veronica_andrei@yahoo.com 

+40740 171 664 

2 Drăgușin Mitică Surse Deschise (SD) 
Alte Aplicații - Dezafectare instalații 

nucleare și radiologice 

DCCN 75/2025 

03.12.2030 

dragusin@nipne.ro 

+40740 305 139 

3 Popescu Ion Obiective Nucleare (ON) 
Centrale nucleare electrice (CNE) 

Fabricare combustibil proaspăt (FSC) 

DCCN 63/2025 

21.05.2030 

jeanpopescu@yahoo.com 

+40773 898 288 

4 
Burnea Liviu-

Claudiu 
Surse Deschise (SD) Manipulare 

990/2025 

26.08.2030 

liviu.burnea@k2time.ro 

+40743 171 756 

5 Toma Alexandru 
Obiective Nucleare (ON) 

Surse Deschise (SD) 

Reactori nucleari de cercetare sau testare 

(RN) 

Alte Aplicații - Protecția mediului 

DCCN 10/2024 

07.04.2029 

alexandru.toma@nuclear.ro 

+40745 542 654 

6 
Dulama Cristian 

Nicolae 
Surse Deschise (SD) Alte Aplicații - Deșeuri Radioactive 

DCCN 11/2024 

07.04.2029 

cristian.dulama@nuclear.ro 

+40747 381 989 

7 Zaharov Simona 
Obiective Nucleare (ON) 

 
Centrale nuclearoelectrice (CNE) 

DCCN 75/2022 

19.12.2027 

simona.zaharov@nuclearelectrica.ro 

+40721 233 658 

8 Albu Dorel-Florin 
Obiective Nucleare (ON) 

 
Centrale nuclearoelectrice (CNE)  

DCCN 74/2022 

19.12.2027 

dorel.albu@nuclearelectrica.ro 

+40724 337 244 

9 
Samson Liliana-

Aurelia 

Obiective Nucleare (ON) 

 
Centrale nuclearoelectrice (CNE) 

DCCN 73/2022 

19.12.2027 

liliana.samson@nuclearelectrica.ro 

+40770 637 590 

10 
Nedelcu Alexandru 

Emilian 

Obiective Nucleare (ON) 

 
Centrale nuclearoelectrice (CNE) 

DCCN 60/2022 

24.09.2027 

alexandru.nedelcu@nuclearelectrica.ro 

+40722 285 047 

11 Cheresteș Margareta Surse Deschise (SD) Alte Aplicații - Radon 
393/2022, rev. 1 

08.03.2027 

margareta.cherestes@rodos-lab.ro 

+40723 699 576 

12 Vrânceanu Ioan Surse Deschise (SD) 
Alte Aplicații - Sisteme de monitorizare 

efluenți radioactivi 

DCCN 30/2021 

24.10 2026 

ioan.vranceanu@matefin.com 

+40722 367 141 

13 Teodorov Gabriela Surse Deschise (SD) 
Alte Aplicații - Caracterizare, procesare, 

decontaminare deșeuri radioactive 

DCCN 29/2021 

24.10 2026 

gabriela.teodorov@matefin.com 

+40727 342 834 

14 Moisă Victor Surse Deschise (SD) 

Alte Aplicații - Sisteme de caracterizare și 

monitorizare deșeuri radioactive și 

efluenți radioactivi 

DCCN 23/2021 

08.07.2026 

victor.moisa@matefin.com 

+40722 349 542 
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